
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современ-
ной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибир-
ска от 29.12.2017 № 5833 
 
 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Положением об определении последова-

тельности и порядка разработки документов стратегического планирования города 

Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке му-

ниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной го-

родской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

29.12.2017 № 5833 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

19.03.2018 № 934, от 20.03.2018 № 977, от 29.03.2018 № 1128, от 21.12.2018 

№ 4558, от 29.12.2018 № 4774, от 21.05.2019 № 1801, от 04.09.2019 № 3321, от 

30.12.2019 № 4805, от 23.03.2020 № 1004, от 15.06.2020 № 1858, от 02.09.2020 

№ 2670, от 09.12.2020 № 3886, от 30.12.2020 № 4295, от 15.03.2021 № 810, от 

28.06.2021 № 2158, от 30.08.2021 № 3113, от 28.12.2021 № 4765, от 14.03.2022 

№ 795), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Формирование современной городской среды» 

изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Строку 1.2 таблицы 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы 

Программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 4 к настоящему постановлению.  

1.5. В графе 2 строки 6 приложения 2 слово «Набережная» заменить слова-

ми «Озелененная территория в пойме». 

 

 

1.6. Приложение 6 изложить в редакции приложения 5 к настоящему поста-

новлению. 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     06.09.2022  №       3126     
 

consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986656FC88AC38A2AE22A1C4028B72443C7DC982AEAC
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB2715432BE27E1C9C81CFA3DA9459A3010B4EAFE4C20BBC3B21E4C
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB271D4021E27A16C18BC7FAD6965EAC5E1C49E6E8C30BBC3A132DE9C
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB271D4026E97F13C18BC7FAD6965E2AECC
consultantplus://offline/ref=498983484A2F7A0A224B3672FE6828E978F312659E75F499828789346B7B506D29EE42A05E3C5A5BA9396BBC0EEF44F53A5495638CF1C4D0D4E688B1NBnFK
consultantplus://offline/ref=498983484A2F7A0A224B3672FE6828E978F312659E75F49C8A8789346B7B506D29EE42A05E3C5A5BA9396BBC0EEF44F53A5495638CF1C4D0D4E688B1NBnFK
consultantplus://offline/ref=C53D2EBEB946C7F7AA5A9F473589FAC80137D815A367CC663C62DB12457A5AD0C2D67202EC8C2182F9DA4CE2084877F6AC15838E7EFEF85320858B40s6WFH


2 
 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 06.09.2022 № 3126 
 

 

 

Объем финансиро-

вания Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

2543556,94 тыс. рублей, в том числе: 

за счет федерального бюджета – 1683325,49 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета Новосибирской об-

ласти – 328225,16 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска – 509022,24 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 22984,05 тыс. рублей 

____________ 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3126 
 

 

 

1.2 Повышение уровня бла-

гоустройства общест-

венных территорий 

Площадь благоустроенных 

общественных территорий 

тыс.  

кв. м 

36,0 39,0 149,0
 

42,7 401,6
2
 
 

70,0
2
  730,0

2
  120,0

2
 
 

1552,3
 

____________ 

 



 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3126 
 

 
 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Едини-

ца  

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам  Всего по 

Программе 

Исполни-

тель 

Срок  

испол-

пол-

нения 

меро-

при-

ятия, 

годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Новосибирска 

1.1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, в том числе с вовлечением заинтересованных лиц 

в реализацию мероприятий по благоустройству
1
 

1.1.1 Благоустройство 

дворовых террито-

рий многоквартир-

ных домов 

Количество единиц 106 46
 

37 37 24
3
 48

3
 41

3
 339

3
 ДЭЖКХ, 

ДТиДБК,  

МКУ 

«УТН», 

привле-

ченные 

организа-

ции, ад-

минист-

рации, 

управ-

ляющие 

организа-

ции, заин-

тересо-

ванные 

лица 

2018 – 

2024 Сумма за-

трат
2
, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

250990,91 295250,73 160752,53 157686,06 148468,74 87226,54
 

122293,44
 

1222668,95
 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

100011,30
 

218213,88 129869,50 121817,60 66302,49 62085,70 95749,90 794050,37 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

128208,32 11242,25 5410,80 5075,77 59612,21 2586,80 3989,50 216125,65 

бюджет го-

рода Новоси-

бирска 

тыс. 

рублей 

22771,29 65794,60 16470,57 

 

24472,42
 

20000,00
 

20000,00
 

20000,00
 

189508,88 

ДЭЖКХ тыс. 

рублей 

22771,29 65033,91 16470,57 

 

24472,42 20000,00 20000,00 20000,00 188748,19 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

– 760,69 – – – – – 760,69 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

внебюджет-

ные источни-

ки 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 6320,27 2554,04 2554,04 2554,04 22984,05 

1.1.2 Разработка проект-

но-сметной доку-

ментации (в том 

числе дизайн-

проектов), государ-

ственная эксперти-

за 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

15628,48 11507,49 18894,87 16617,91 5000,00 11500,00 11500,00 90648,75 ДЭЖКХ, 

МКУ 

«УТН», 

привле-

ченные 

организа-

ции, ад-

минист-

рации, 

управ-

ляющие 

организа-

ции, заин-

тересо-

ванные 

лица 

2018 – 

2024 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

15628,48 11507,49 18894,87 16617,91 5000,00 11500,00 11500,00 90648,75 

1.1.3 Инвентаризация 

благоустройства 

дворовых террито-

рий 

Количество единиц – 4402 – – – – – 4402 ДЭЖКХ, 

привле-

ченные 

организа-

ции, ад-

минист-

рации, 

управ-

ляющие 

организа-

ции 

2019 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 2500,00 – – – – – 2500,00 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– 2500,00 – – – – – 2500,00 

 Итого по подпунк-

ту 1.1: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

266619,39 309258,22 179647,40 174303,97 153468,74 98726,54 133793,44 1315817,70
 

  

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

100011,30 218213,88 129869,50 121817,60 66302,49 62085,70 95749,90 794050,37 

областной 

бюджет Но-

тыс. 

рублей 

128208,32 11242,25 5410,80 5075,77 59612,21 2586,80 3989,50 216125,65 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

восибирской 

области 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

38399,77 79802,09 35365,44 41090,33 25000,00 31500,00 31500,00 282657,63
 

ДЭЖКХ тыс. 

рублей 

38399,77 79041,40 35365,44 41090,33 25000,00 31500,00 31500,00 281896,94 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

– 760,69 – – – – – 760,69 

внебюджет-

ные источни-

ки 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 6320,27 2554,04 2554,04 2554,04 22984,05 

1.2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий
4
 

1.2.1 Благоустройство 

парка культуры и 

отдыха «Михай-

ловская набереж-

ная» от парка «Го-

родское Начало» до 

гостиницы 

RiverPark (вторая 

очередь 1 этапа) 

Количество  тыс.  

кв. м 

39,0 – – – – – – 39,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз»,  

МКУ 

«Гор-

мост», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2018 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

148169,16
 

– – – – – – 148169,16
 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

104194,10 – – – – – – 104194,10 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

29388,08 – – – – – – 29388,08 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

14586,98
 

– – – – – – 14586,98
 

1.2.2 Благоустройство 

иных обществен-

ных территорий в 

соответствии с ад-

ресным перечнем 

общественных тер-

риторий, нуждаю-

щихся в благоуст-

ройстве и подле-

жащих благоуст-

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

2/– 1/149,0 –/42,7 1/401,6 1/70,0 5/730,0 –/120,0 10/1513,3 ДКСиМП, 

ДТиДБК,  

МАУ 

«Горзе-

ленхоз»,  

МБУК 

ПКиО 

«Бугрин-

ская  

роща»,  

2018 –  

2024 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

13385,50 122734,88 184973,96
5 

157141,88
5 

192440,77
5 

203907,22
5 

204655,87
5
 1079240,08

5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– 103765,44 96291,67 120416,03 161536,02 151535,90 151535,96 785081,02 

областной 

бюджет Но-

тыс. 

рублей 

– 4323,56 54012,15 5017,30 6730,68 6313,90 6313,84 82711,43 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ройству, включая 

разработку проект-

но-сметной доку-

ментации, прове-

дение благоустрои-

тельных работ, в 

том числе: 

восибирской 

области 

МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

ции 

 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

13385,50 14645,88 34670,14
5 

31708,55
5 

24174,07
5 

46057,42
5 

46806,07
5
 211447,63

5 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– 3775,11 32155,30
5 

31708,55
5 

24174,07
5 

46057,42
5 

46806,07
5
 184676,52

5 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

13385,50 10870,77 2514,84 – – – – 26771,11 

1.2.2.1 Благоустройство 

Монумента Славы 

(сквер Славы, ог-

раничен улицами 

Плахотного, Пар-

хоменко, Стани-

славского и Рим-

ского-Корсакова), 

Затулинского дис-

персного парка 

(«Затулинский го-

родок аттракцио-

нов», сквер «Союз 

Кировчан»), в том 

числе: 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

2/– –/149,0 –/42,7 –/11,6 – – – 2/203,3 ДКСиМП,  

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз»,  

МБУК 

ПКиО 

«Бугрин-

ская ро-

ща», при-

влеченные 

организа-

ции 

2018 –  

2021 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

13385,50 118959,77 184973,96
5 

10336,22
 

– – – 327655,45
5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– 103765,44 96291,67 – – – – 200057,11 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

– 4323,56 54012,15 – – – – 58335,71 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

13385,50 10870,77 34670,14
5 

10336,22
 

– – – 69262,63
5 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– – 32155,30
5 

10336,22 – – – 42491,52
5 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

13385,50 10870,77 2514,84 – – – – 26771,11 

1.2.2.1.1 Разработка проект-

но-сметной доку-

ментации 

Количество единиц 2 – – – – – – 2 ДТиДБК, 

ДКСиМП, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2018 –  

2020 Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

13385,50 5181,87 3210,27
 

– – – – 21777,64
 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

13385,50 5181,87 3210,27
 

– – – – 21777,64
 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– – 695,43 – – – – 695,43 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

13385,50 5181,87 2514,84 – – – – 21082,21 

1.2.2.1.2 Проведение благо-

устроительных ра-

бот 

Количество тыс. 

кв. м 

– 149,0 42,7 11,6 – – – 203,3 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МБУК 

ПКиО 

«Бугрин-

ская ро-

ща», при-

влеченные 

организа-

ции 

2019 –  

2021 

 Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 113777,90 181763,69
5 

10336,22
 

– – – 305877,81
5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– 103765,44 96291,67 – – – – 200057,11 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

– 4323,56 54012,15 – – – – 58335,71 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– 5688,90 31459,87
5 

10336,22 – – – 47484,99
5 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– – 31459,87
5 

10336,22 – – – 41796,09
5
 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

– 5688,90 – – – – – 5688,90 

1.2.2.2 Благоустройство 

парка культуры и 

отдыха «Заельцов-

ский», зеленой 

(озелененной) тер-

ритории в пойме 

реки Каменки, в 

том числе: 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

– 1/– – 1/390,0 –/70,0 –/60,0 – 2/520,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МАУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МАУК 

ПКиО 

«Заель-

цовский»,  

МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

ции 

2019, 

2021 – 

2024 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 –
 

146805,66
5 

183060,35
5 

1506,00
5 

1243,70 336390,82
5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 120416,03 161536,02 1193,89 1193,95 284339,89 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

– – – 5017,30 6730,68 49,81 49,75 11847,54 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 –
 

21372,33
5 

14793,65
5 

262,30
5 

– 40203,39
5 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.2.2.1 Разработка проект-

но-сметной доку-

ментации 

Количество единиц – 1 – 1 – – – 2 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МАУК 

ПКиО 

«Заель-

цовский»,  

МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

ции 

2019, 

2021, 

2022 
Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 –
 

12583,47 226,33 – – 16584,91
 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 –
 

12583,47 226,33 – – 16584,91
 

1.2.2.2.2 

 
Проведение благо-

устроительных ра-

бот 

Количество тыс. 

кв. м 

– – – 390,0 70,0 60,0 – 520,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МАУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МАУК 

ПКиО 

«Заель-

цовский»,  

МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

ции 

2021 – 

2024 

 Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 134222,19
5 

182834,02
5 

1506,00
5 

1243,70 319805,91
5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 120416,03 161536,02 1193,89 1193,95 284339,89 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

– – – 5017,30 6730,68 49,81 49,75 11847,54 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – – 8788,86
5 

14567,32
5 

262,30
5 

– 22618,48
5 

1.2.2.3 Благоустройство 

озелененной тер-

ритории в пойме 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

– – – – 1/– 2/670 – 3/670,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МАУ 

2022, 

2023 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

реки Ини (террито-

рия между рекой 

Иней и микрорай-

оном Весенним, 

вдоль домов по 

ул. Заречной, 3 – 

9), Инюшенского 

бора, бульвара по 

Красному проспек-

ту (от площади  

им. Ленина до 

площади Инженера 

Будагова), в том 

числе: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – 9380,42 195729,87
5 

– 205110,29
5  

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – – – 150342,01 – 150342,01 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6264,09 – 6264,09 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – 9380,42 39123,77
5 

– 48504,19
5  

 

1.2.2.3.1 Разработка проект-

но-сметной доку-

ментации 

Количество единиц – – – – 1 2 – 3 ДКСиМП,

ДТиДБК, 

МАУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2022, 

2023 
Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – 9380,42 – – 9380,42 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – 9380,42 – – 9380,42 

1.2.2.3.2 Проведение благо-

устроительных ра-

бот 

Количество тыс. 

кв. м 

– – – – – 670,0 – 670,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МАУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2023 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – 195729,87
5 

– 195729,87
5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – – – 150342,01 – 150342,01 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6264,09 – 6264,09 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – 39123,77
5 

– 39123,77
5 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.2.4 Благоустройство 

озера Мышкино, 

сквера у памятника 

А. Демакову в 

нижней зоне Ака-

демгородка (на пе-

ресечении улиц 

Демакова, Россий-

ской, Полевой), 

транзитно-рекреа-

ционной зоны по 

ул. Ленина (от 

площади им. Лени-

на до проспекта 

Димитрова, вклю-

чая площадь 

им. Ленина), в том 

числе: 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

– – – – – 3/– –/120,0 3/120,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МАУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2023, 

2024 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 203412,17
5
 210083,52

5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 150342,01 150342,01 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 6264,09 6264,09 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 46806,07
5
 53477,42

5 

1.2.2.4.1 Разработка проект-

но-сметной доку-

ментации 

Количество единиц – – – – – 3 – 3 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МАУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2023 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 – 6671,35 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 – 6671,35 

1.2.2.4.2 Проведение благо-

устроительных ра-

бот 

Количество тыс. 

кв. м 

– – – – – – 120,0 120,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МАУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2024 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 203412,17
5 203412,17

5 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 150342,01 150342,01 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 6264,09 6264,09 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

области 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 46806,07
5 46806,07

5 

1.2.3 Проведение инвен-

таризации общест-

венных территорий 

с использованием 

цифровых прило-

жений и формиро-

ванием электрон-

ных паспортов бла-

гоустройства об-

щественных терри-

торий 

Количество  актуали-

зиро-

ванных 

паспор-

тов  

благоус-

тройства 

общест-

венных 

терри-

торий  

– – 230 – – – – 230 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

админист-

рации, 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2020 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – 330,00 – – – – 330,00 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

– – 330,00 – – – – 330,00 

1.2.4 Заключение согла-

шений по благоус-

тройству объектов 

недвижимого иму-

щества (включая 

объекты незавер-

шенного строи-

тельства) и земель-

ных участков, на-

ходящихся в собст-

венности (пользо-

вании) юридиче-

ских лиц и индиви-

дуальных предпри-

нимателей, за счет 

средств указанных 

Количество  согла-

шений 

1 – – – – – – 1 ДКСиМП 2018 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

лиц  

 Итого по подпунк-

ту 1.2: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

161554,66 122734,88 185303,96
5
 157141,88

5 
192440,77

5 
203907,22

5 
204655,87

5
 1227739,24

5 
  

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

104194,10 103765,44 96291,67 120416,03 161536,02 151535,90 151535,96 889275,12 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

29388,08 4323,56 54012,15 5017,30 6730,68 6313,90 6313,84 112099,51 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

27972,48 14645,88 35000,14
5
 31708,55

5 
24174,07

5 46057,42
5 

46806,07
5
 226364,61

5 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

10967,22 3775,11 32485,30
5
 31708,55

5 
24174,07

5 
46057,42

5 
46806,07

5
 195973,74

5 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

17005,26 10870,77 2514,84 – – – – 30390,87 

1.3. Формирование единого облика города Новосибирска 

1.3.1 Организация от-

крытых встреч с 

населением по во-

просам оформле-

ния паспортов фа-

садов зданий, со-

оружений, неста-

ционарных объек-

тов 

Количество меро-

приятий 

1 – – – – – – 1 ДСиА, 

админист-

рации, 

УОС 

2018 

1.3.2 Оформление пас-

портов фасадов 

зданий, сооруже-

ний, нестационар-

ных объектов в го-

роде Новосибирске 

Количество паспор-

тов 

170 250 170 110 120 120 120 1060 ДСиА 

 

2018 – 

2024 

1.3.3 Разработка концеп-

ции системы нави-

гации и ориенти-

рующей информа-

Количество концеп-

ций 

– – – – 1 – – 1 ДСиА, 

ДТиДБК, 

ДКСиМП 

2022 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ции для населения 

города Новосибир-

ска 

1.3.4 Размещение в рай-

онах города Ново-

сибирска специа-

лизированных мест 

для торговли сель-

скохозяйственной 

продукцией 

Количество зон 6 – – – – – – 6 ДПИиП, 

админист-

рации 

2018 

1.4. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 

1.4.1 Проведение инвен-

таризации уровня 

благоустройства 

индивидуальных 

жилых домов и зе-

мельных участков, 

предоставленных 

для их размещения 

Количество 

домовладе-

ний 

тыс. 

единиц 

– – – – 23,5 23,5 – 47 Админи-

страции, 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2022, 

2023 

1.4.2 Формирование ад-

ресного перечня 

индивидуальных 

жилых домов и зе-

мельных участков, 

предоставленных 

для их размещения, 

которые подлежат 

благоустройству за 

счет средств собст-

венников (пользо-

вателей) указанных 

домов (земельных 

участков) в соот-

ветствии с заклю-

ченными соглаше-

ниями с органами 

местного само-

Количество  адрес-

ных 

переч-

ней 

–
 

– – – 1 1 – 2
 

Админи-

страции 

2022, 

2023 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

управления города 

Новосибирска 

 Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

428174,05 431993,10 364951,36 331445,85 345909,51 302633,76 338449,31 2543556,94   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

204205,40 321979,32 226161,17 242233,63 227838,51 213621,60 247285,86 1683325,49 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

157596,40 15565,81 59422,95 10093,07 66342,89 8900,70 10303,34 328225,16 

бюджет го-

рода Ново-

сибирска 

тыс. 

рублей 

66372,25 94447,97 70365,58 72798,88 49174,07 77557,42 78306,07 509022,24 

внебюджет-

ные источни-

ки 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 6320,27 2554,04 2554,04 2554,04 22984,05 

 Итого по Програм-

ме: 

 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

428174,05 431993,10 364951,36 331445,85 345909,51 302633,76 338449,31 2543556,94   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

204205,40 321979,32 226161,17 242233,63 227838,51 213621,60 247285,86 1683325,49 

областной 

бюджет Но-

восибирской 

области 

тыс. 

рублей 

157596,40 15565,81 59422,95 10093,07 66342,89 8900,70 10303,34 328225,16 

бюджет го-

рода Новоси-

бирска 

тыс. 

рублей 

66372,25 94447,97 70365,58 72798,88 49174,07 77557,42 78306,07 509022,24 

внебюджет-

ные источни-

ки 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 6320,27 2554,04 2554,04 2554,04 22984,05 

 

Примечания:  
1
 – мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из областного бюджета Новосибирской области, подлежат включению в Программу 

на 2023, 2024 годы в соответствии с бюджетом города Новосибирска на соответствующий год;  
2
 – итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления; 

3
 – количество уточняется исходя из результатов ранжирования дворовых территорий на основании проведенной инвентаризации и предложений за-



13 
 

интересованных лиц и с учетом объема финансирования; 
4
 – перечень мероприятий Программы в части благоустройства общественных территорий уточняется в ходе реализации Программы с учетом условий 

и объема финансирования соответствующих мероприятий; 
5
 – мероприятие реализуется за счет средств бюджета города Новосибирска, выделяемых на обеспечение софинансирования мероприятий Программы 

в целях получения субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды подпрограммы «Благоустройство территорий 

населенных пунктов» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п. 

____________ 

 



 

Приложение 4 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3126 
 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
 

№ 

п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Федеральный бюджет, в том числе: 204205,40 321979,32 226161,17 242233,63 227838,51 213621,60 247285,86 1683325,49 

ДЭЖКХ 100011,30 218213,88 129869,50 121817,60 66302,49 62085,70 95749,90 794050,37 

ДКСиМП 99835,82 – 96291,67 120416,03 161536,02 151535,90 151535,96 889275,12 

ДТиДБК 4358,28 103765,44 – – – – – 108123,72 

2 Областной бюджет Новосибирской 

области, в том числе: 

157596,40 15565,81 59422,95 10093,07 66342,89 8900,70 10303,34 328225,16 

ДЭЖКХ 128208,32 11242,25 5410,80 5075,77 59612,21 2586,80 3989,50 216125,65 

ДКСиМП 28158,82 – 54012,15 5017,30 6730,68 6313,90 6313,84 112099,51 

ДТиДБК 1229,26 4323,56 – – – – – 5552,82 

3 Бюджет города Новосибирска, в том 

числе: 

66372,25 94447,97 70365,58 72798,88 49174,07 77557,42 78306,07 509022,24 

ДЭЖКХ 38399,77 79041,40 35365,44 41090,33 25000,00 31500,00 31500,00 281896,94 

ДКСиМП 10967,22 3775,11 32485,30 31708,55 24174,07 46057,42 46806,07 195973,74 

ДТиДБК 17005,26 11631,46 2514,84 – – – – 31151,56 

4 Внебюджетные источники, в том 

числе: 

– – 9001,66 6320,27 2554,04 2554,04 2554,04 22984,05 

ДЭЖКХ – – 9001,66 6320,27 2554,04 2554,04 2554,04 22984,05 

 Итого: 428174,05 431993,10 364951,36 331445,85 345909,51 302633,76 338449,31 2543556,94 

_____________ 



 

Приложение 5 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 06.09.2022 № 3126 

 

 
Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

общественных территорий города Новосибирска, благоустраиваемых или 

нуждающихся в благоустройстве до 2024 года, организация благоустройства 

которых не обеспечена финансированием за счет средств  

федерального бюджета 
 

№ 

п/п 

Наименование общественной 

территории 

Адресный ориентир 

 

1 2 3 

1 Сквер по проспекту Карла Мар-

кса 

Между домами № 41, 43, 45 по проспек-

ту Карла Маркса 

2 Сквер «25-летия Победы» Ул. Первомайская 

3 Сквер «Нарымский» Ограничен улицами Нарымской, Совет-

ской, Челюскинцев, 1905 года 

4 Сквер за Новосибирским госу-

дарственным академическим те-

атром оперы и балета 

Между улицами Каменской, Серебрен-

никовской, Орджоникидзе 

5 Транзитно-рекреационная зона 

по ул. Гоголя, от ул. Каменской 

до ул. Ольги Жилиной 

Со стороны ул. Гоголя, 27 

6 Озелененная территория по 

ул. Ипподромской (Литератур-

ный сквер) 

Со стороны ул. Ипподромской, 32/1 

7 Сквер «Тимирязевский» Между домами по ул. Тимирязева, 85/1, 

83/1 и по ул. Дачной, 21/4, 23/3 

8 Бульвар по ул. Вертковской От ул. Сибиряков-Гвардейцев до ул. Те-

левизионной 

9 Бульвар по ул. Петухова Со стороны ул. Петухова, 76 

10 Сквер им. Ю. А. Гагарина Ул. Дружбы, 5 и между пер. 1-м Пархо-

менко и пер. 2-м Пархоменко 

11 Бульвар «Победы» От ул. Троллейной до ул. Волховской 

12 Сквер «Лучистый» Между домами № 266/5, 266/4, 266/3, 

266/2 по ул. Дуси Ковальчук 

13 Сквер «Радужный» Пересечение улиц Нарымской, Дуси Ко-

вальчук 



2 
 

1 2 3 

14 Сквер по ул. Свечникова Между домами № 3, 4, 7 по ул. Свечни-

кова 

15 Сквер «Солнечный» Ул. Ватутина, 49 – 51 

16 Мемориальный ансамбль 

«Монумент Славы» 

Между улицами Станиславского, Пар-

хоменко, Плахотного, Римского-Корса-

кова 

17 Сквер «Весна» Ул. Кирова, 29 

18 Сквер «Первомайский» Красный проспект, 23 

19 Площадь Пименова Ул. Кирова, 38 

20 Сквер им. Калинина Пересечение улиц 25 лет Октября, Авиа-

строителей, Республиканской 

21 Сквер по ул. Геодезической Ул. Геодезическая, 15, 19 

22 Сквер «Героев Революции» Между Красным проспектом, улицами 

Максима Горького, Серебренниковской, 

Щетинкина 

23 Парк культуры и отдыха «Цен-

тральный» 

Со стороны улиц Каменской, Ядринцев-

ской, Фрунзе 

24 Парк культуры и отдыха «Ми-

хайловская набережная» 

Ул. Большевистская 

25 Сквер им. Бориса Богаткова Ул. Кирова, 86 

26 Набережная ОбьГЭС Ул. Новоморская 

27 Сквер по ул. Тюленина Ул. Тюленина, 1 

28 Сквер «Водник» Ул. Щетинкина, 33 

29 Территория у бюста П. Е. Ще-

тинкина 

Ул. Серебренниковская, 18 

30 Сквер «Зыряновский» По ул. Зыряновской, напротив домов 

№ 121 – 119 по ул. Зыряновской 

31 Бульвар Грибоедовский По ул. Грибоедова от ул. Ленинградской 

до ул. Лескова 

32 Сквер им. Сибиряков-Гвардей-

цев 

Ул. Покрышкина 

33 Сквер «Новогодний» Между зданиями по ул. Новогодней, 24 

и ул. Немировича-Данченко, 147, вдоль 

лицея № 176 и детского сада № 398 

34 Сквер «Закаменский» Ул. Кирова, 44а, ул. Шевченко 

35 Сквер «Театральный» Красный проспект, 36 

36 Бульвар по Красному проспекту От ул. Колыванской до ул. Максима 

Горького 

37 Сквер «Учительский» Ул. Учительская, 37, 39, 40, 42, 44, 48, 50 

38 Сквер «Троицкий» Между улицами Танкистов, Пархоменко 

39 Сквер «Московский» Пересечение улиц Кирова, Сакко и Ван-

цетти, ул. Кирова, 27 

40 Сквер «40 лет Победы» Ул. Дуси Ковальчук, 410, ул. 1-я Клини-

ческая 



3 
 

1 2 3 

41 Сквер «Воинский» Ул. Воинская, 39 

42 Сквер «Павловский» Между улицами Александра Невского, 

Богдана Хмельницкого, 25 лет Октября 

43 Сквер «Победы» По улицам 25 лет Октября, Народной 

44 Сквер им. Ф. И. Горбаня По ул. Горбаня от ул. Мира до ул. Бур-

денко 

45 Сквер по ул. Забалуева Ул. Забалуева, 47, 49 

46 Озелененная территория, приле-

гающая к Многофункциональ-

ной ледовой арене 

Ул. Немировича-Данченко, 160 

47 Сквер по ул. Челюскинцев Ул. Челюскинцев, 17 

48 Сквер «Сибирь» Ул. Громова, 7 

49 Сквер «Рассвет» Ул. Зорге, 47/2 

50 Сквер «Кировский» Ул. Петухова, 18 

51 Площадь по ул. Челюскинцев 

напротив сквера «Нарымского»  

Ул. Челюскинцев 

52 Сквер «Авиаторов» Проспект Дзержинского, 79, ул. Ползу-

нова 

53 Сквер по ул. Челюскинцев Напротив дома № 50 по ул. Челюскинцев 

54 Сквер «Покорителей Атома» Ул. Народная, 24, 26 

55 Сквер «Радуга» На углу зданий по ул. Новосибирской, 7 

и ул. Киевской, 20 

56 Сквер «Московский» Ул. Кирова, 37 

57 Сквер «Славы» Ул. Тельмана 

58 Бульвар «Героев Революции» Ул. Героев Революции 

59 Сквер «Белый сад» Пересечение улиц Одоевского, Твардов-

ского 

60 Сквер им. авиаконструктора 

Антонова 

На пересечении улиц Авиастроителей, 

25 лет Октября, во дворе здания по 

ул. Авиастроителей, 1в 

61 Сквер по ул. Комсомольской 

«Рябиновая аллея» 

Ул. Комсомольская, 3 

62 Сквер по ул. Комсомольской Ул. Комсомольская, 4 

63 Парк по ул. Твардовского Ул. Твардовского 

64 Сквер с игровой площадкой Ул. Лейтенанта Амосова, 60 

65 Озелененная территория вдоль 

Вокзальной магистрали 

От ул. Ленина до ул. Советской 

66 Сквер «Гвардейский» Ул. Лейтенанта Амосова, 67а 

___________ 


